
خریدهای شگفت انگیز با طلاهای سایکو
اقتصاد دنیا بر پایه عرضه و تقاضاست، برای همین قیمت فعلی طلا متناسب با 
منابع موجود آن در سیاره است و اگر قرار باشد 700 کوئینتیلیون دلار طلا از 
سیارک سایکو 16 وارد زمین شود قطعاً معادله عرضه و تقاضا و به تبع آن قیمت 
زیر و رو می شود. اما محض سرگرمی و تنوع با فرض ثابت ماندن قیمت طلا گفتیم 
که با این شرایط به هر نفر از جمعیت 7.5 میلیاردی زمین حدود 93 میلیارد دلار 
می رسد. دستیابی به چنین ثروتی، بدین معناست که همه ما در حد چند نفر اول 
دنیا، ثروتمند خواهیم شد و می توانیم 2 میلیارد کارخانه خودروسازی در حد 
تویوتا برای خودمان بخریم! در ضمن، 700 کوئینتیلیون دلار یعنی یک 7 و 20 
صفر در جلوی آن. حالا فکر می کنید با این پول چه کارهایی می شود انجام داد؟

6 میلیارد برابر ثروت بزوس
جـــف بـــــزوس بـــا ثـــــروت خـــالـــص حــــدودا 

126میلیارد دلار آمریکا در سال 2022، 
جهان  میلیاردرهای  فهرست  بر  بنا 

مجله فوربز و شاخص میلیاردرهای 
بلومبرگ ال.پی، یکی از 3 شخص 
 700 ثروتمند در جــهــان اســـت. 
کوئینتیلیون دلار تقسیم به 126 

میلیارد دلار، نشان می دهد که اگر 
پول آن بین مردم تقسیم شود، در آینده 

6 میلیارد بزوس روی کره زمین خواهیم 
داشت!

23 میلیون برابر تولید ناخالص چین
چین با تولید ناخالص داخلی 30 هزار و 216 میلیارد دلاری، بزرگ ترین 
اقتصاد دنیا در سال 2022 معرفی شده است. آمریکا با اقتصاد 25 هزار و 464 
میلیارد دلاری در رتبه دوم و هند با 11 هزار و 855 میلیارد دلار در رتبه سوم از 
این نظر قرار گرفته اند. جالب است بدانید که ارزش سیارک سایکو که در فضا 
در حال حرکت است بر مبنای قیمت فعلی طلا، 23 میلیون برابر تولید ناخالص 

داخلی بزرگ ترین اقتصاد دنیا در سال 2022 یعنی چین است.
2 میلیارد کارخانه خودروسازی تویوتا

با ارزش ترین شرکت خودروسازی جهان 
ــوده اســت و  در ســال 2022، تویوتا ب

ــای  مرسدس بنز و بــی ام و در رده ه
بعدی قرار گرفته اند. طبق آمارها، 
ارزش شرکت خودروسازی تویوتا 
حــدود 300 میلیارد دلار است. 
سایکو،  فــلــزات  ارزش  بنابراین 

تقریبا 2 میلیارد برابر آن است و این 
یعنی، می توان با آن پول، 2 میلیارد 

کارخانه تویوتا احداث کرد!
1.5میلیارد شرکت آمازون

شرکت آمازون در فهرست ارزشمندترین برندهای جهان شرکت اپل را پشت 
سر گذاشته و با ارزش تقریبی 500 میلیارد دلار در صدر این فهرست قرار گرفته 
است. با پولی که از فلزات این سیاره می توان به دست آورد، افتتاح و راه اندازی 

1.5میلیارد شرکت آمازون از هر کاری، راحت تر است!
140 میلیارد باشگاه مثل رئال مادرید

بــرای  دلار  کوئینتیلیون   700 مقایسه 
عاشقان فوتبال هم جــذاب اســت. در 

سال 2022، رئال مادرید با ارزش 
تیمی حــدود 5.1میلیارد دلار به 
فوتبال  تیم  باارزش ترین  عنوان 
جهان در این رده بندی قرار گرفت. 
به عبارتی با ارزش سیاره سایکو، 

باشگاه  میلیارد   140 ــوان  ــی ت م
فوتبال مثل رئال مادرید در سراسر 

با یکدیگر رقابت  تا  ایجاد کــرد  جهان 
کنند!

466 هزار هزار میلیارد کیلو خاویار
مقایسه این پول برای خرید گران ترین غذای جهان هم جالب به نظر می رسد. 
به طور کلی خاویارها غذای گرانی در دنیا هستند و خاویارهای سیبری، فیل 
ماهی و امپریال جزو گران ترین خاویارها محسوب می شوند که هر کیلوی شان 
حدود هزار تا 1500 دلار است. شما با 700 کوئینتیلیون دلار می توانید 466 

هزار هزار میلیارد کیلو خاویار بخرید و نوش جان کنید!
هزار میلیارد هواپیمای فوق لاکچری

ــورس وان، گــران تــریــن هواپیمای  ایــر ف
ــا قیمت 700  مــســافــربــری جــهــان ب

میلیون دلار است. این هواپیمای سه 
طبقه با 4 هزار متر مایل مساحت، 
یک بیمارستان کوچک با پزشکان 
متخصص و حتی اتاق عمل دارد. 
اگر فردی ثروت سیاره سایکو را به 

دست آورد، می تواند هزار میلیارد 
فروند از این هواپیمای فوق لاکچری 

که فقط چند عدد از آن تا امروز ساخته شده، 
برای خودش بخرد!

سیارکی که اقتصاد دنیا را 
متحول می کند

سیدمصطفیصابری|روزنامهنگار

همه ما از کودکی رویاها و تصوراتی از 
پرونده

 
آسمان داشتیم. دنیا به اندازه سوالی 
که داریــم و کنجکاوی های مان به ما 
ــد. ســـوالات بــزرگ،  ــی ده پــاســخ م
کنجکاوی جدی تر و تلاش بیشتر در مسیر پاسخ های 
جذاب تری قرار خواهند داشت و دنیای حیرت انگیز 
نجوم به ما فرصت بزرگ ترین کنجکاوی ها را می دهد. 
کیهان پر از رازهای شگفت انگیز است و هفته نجوم که 
امروز آخرین روزش را سپری می کنیم تلاش دارد توجه 
ما را به کیهان، گذشته و آینده اش جلب کند. در نگاه 
ــک فعالیت  ــاً ی ــرف ــا نــجــوم ص ــرای بــرخــی از م اول بـ
سرگرم کننده است که نفعی ندارد اما هر دانشی در 
بستر زمــان می تواند به ابهامات زندگی و معماهای 
جهان پاسخ دهد و هرچه بیشتر و بهتر دنیا را به تسخیر 
انسان درآورد. برای همین ما هم به سراغ آشنایی با یک 
سیارک شگفت انگیز رفتیم. سایکو 16، سیارکی که در 
گوشه ای از منظومه شمسی و در یک کمربند سیارکی 
قرار دارد. سیارکی که با دانش امروز، حدود 20 سال با 
آن فاصله داریم و اگر منابع شگفت انگیزش را استخراج 
کنیم معادلات اقتصادی دنیا به هم می ریزد. با ما همراه 
باشید تا گوشه ای از شیرینی های دنیای نجوم را با هم 

مرور کنیم.

 

 

  

در آخرین روز از هفته نجوم، سراغ سیارک سایکو 16 رفتیم که با منابع طلایی که دارد می تواند معادلات اقتصادی دنیا را برهم بزند 
بد نیست بدانید اگر طلای این سیارک استخراج شود، سهم هرکدام از انسان های سیاره 93 میلیارد دلار خواهد بود

 

 

  

 

7 نکته ای که درباره »طلا« نمی دانستید

در این پرونده خیلی از طلا گفتیم. بد نیست چند نکته درباره این فلز با 
ارزش بدانید: 

1- عتیقه بودن طلاهای شما  شاید باورش کار سختی باشد، اما تقریباً 75 
درصد از طلایی که امروز در بازارها به فروش می  رسد، یک قرن پیش از معادن 

استخراج شده اند!
2- بزرگ ترین شمش جهان  این شمش طلا که 250 کیلوگرم وزن دارد توسط 

کمپانی میتسوبیشی تولید شده و اکنون بیش از 11 میلیون دلار قیمت دارد.
3- ساخت طلا از عناصر دیگر  با استمداد از واکنش های هسته ای می توان از 
تمام عناصر »طلا« ساخت. منتها این روش به قدری طولانی، خطرناک و گران 

است که اصلًا نمی صرفد!
4- میزان طلای بکر کره زمین  با گذشت هزاران سال که انسان به ارزش طلا پی 
برده، 80 درصد از ذخایر طلای دنیا هنوز استخراج نشده اند. این میزان تقریباً 

52 هزار تن از این فلز است که ارزشی معادل 2 تریلیون دلار دارد!
5- طلای موجود در بدن انسان  بدن انسان تقریباً حاوی 0/2 درصد طلاست. 
این مقدار در بدن پخش می شود. مثلًا هر تار مو تقریباً از 14 عنصر مختلف از 

جمله طلا تشکیل شده یا خون جاری در رگ ها هم مقدار کمی طلا دارد!
6- خاصیت درمانی فلز طــلا  طلا غیر از کاربردهای مالی و لوکسش، 
کاربردهای دیگری هم دارد. مثلًا این فلز در پزشکی و برای معالجه  امراضی مثل 
سرطان، ایدز و آرتریت روماتوئید موثر است. از آن جایی که بیشتر داروهای ضد 
سرطان عوارض جانبی دارند، دانشمندان در تلاش اند تا دارویی ضد سرطان را 
با ذرات طلا تهیه و تولید کنند و عوارض آن را به حداقل برسانند. برای بیماری 
ایدز هم دارویی مبتنی بر طلا آزمایش شده که قادر است ویروس را ضعیف کند. 
در آخر بد نیست بدانید طلای مایع، تورم مفصلی مبتلایان به آرتریت روماتوئید 
را کاهش می دهد! حالا شاید بهتر بفهمید چرا برخی کشورها دنبال استخراج 

طلا از سایکو 16 هستند. 
7- لندن، مخزن طلای جهان  شهرت خیابان »تردنیدل« در لندن، عمدتاً به 
خاطر ساختمان »بانک انگلستان« است. در این بانک 5134 تن طلا ذخیره 

شده است!
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چرا طلا؟ چرا سایکو 16؟
قرن هاست انسان ها برای دسترسی به شگفت انگیزترین فلز، سیاره 
زمین را کاوش می کنند. طلا ارزش زیادی دارد چون زنگ نمی زند، 
سیاه نمی شود، همیشه می درخشد و از قدیم یک فلز با ارزش بوده است. 
استخراج طلا دشواری های زیادی دارد. گاهی از یک معدن و یک رگه 
مقدار بسیار کمی طلا استخراج می شود. این فلز با ارزش به صورت 
دانه ای در میان سنگ ها قرار دارد و چون با عناصر دیگر واکنش پذیر 
نیست و شکل پذیری خوبی هم دارد غیر از زیورآلات، در دنیای فناوری، 
صنایع الکترونیک و ... کاربردهای زیادی دارد. اما بد نیست بدانید با 
همه کاربردها و علاقه ای که بشر به این فلز دارد در طول تاریخ فقط حدود 
174 هزار تن طلا استخراج شده که عدد بسیار کمی است و برای همین 
عجیب نیست این فلز که به صورت خالص نادر است این قدر با ارزش باشد. 

تا سال ها میزان طلای هرکشوری، پشتوانه پول ملی شان هم بوده است. با 
این اوصاف بد نیست کم کم بشر به جای زیرپایش، بالای سرش دنبال طلا 
باشد. یعنی در فضا. سیارک سایکو 16 به رغم فاصله زیادی که با سیاره 
ما دارد، در ابعاد کیهانی جزو نزدیک ترین سیارک ها محسوب می شود 
و مهم تر این که تخمین زده می شود حدود 700 کوئینتیلیون دلار طلا 
داشته باشد. البته این عدد شگفت انگیز بنا به نرخ این روزهای طلاست 
و اگر واقعاً چنین منابعی استخراج شوند و به زمین بیایند دیگر ارزش طلا 
به این اندازه نخواهد بود. اما بازهم برای این که به صورت بهتری این عدد 
را درک کنیم بد نیست بدانیم با این پول به هرکدام از آدم های سیاره 93 
میلیارد دلار می رسد یعنی پولدارتر از آدم هایی مثل بیل گیتس و ... حالا 

متوجه شدید چرا این سیاره برای برخی کشورها جذاب است؟

چرا استخراج طلای سایکو 16 جذاب است؟

ــواد در  ــ ــان، م ــه ــی حــیــن شــکــل گــیــری ک
کهکشان های مختلف طی زمان زیادی در 
حال شکل گیری در وضعیت های گوناگون 
بودند، در گوشه ای از کهکشان راه شیری 
یعنی منظومه شمسی، برخی از مــواد، 
سنگ ها و... سیاره زمین را شکل دادند و 
برخی دیگر که باید به شکل یک سیاره در 
می آمدند به خاطر جاذبه سیاره های بزرگ 
تــر، بــدون هــدف در فضا شناور ماندند. 
سایکو 16 یکی از این سیارک هاست که 
از نوع M است؛ یعنی حجم زیادی از فلزات 
را دارد. بخش عمده ترکیبات سیارک 
ــرار دارد،  کــه در بین مریخ و مشتری ق
طلاست. طلایی که جزو با ارزش ترین 

ــده کشف و  چیزها در سیاره ماست. ای
کاوش سیارک ها در سینما جذابیت های 
خودش را دارد. از »آواتــار« که یک سیاره 
و بومیانش توسط انــســان هــای حریص 
استثمار شده بودند؛ تا »تلماسه« که در 
آن با ارزش ترین عنصر کیهان نوعی ادویه 
است و کاوشگرها به رغم وجود کرم های 
غول پیکر به کاوش آن ادویه می پردازند. 
اما خوبی سیارک سایکو 16 این است که 
نه محیط زیست خاصی دارد؛ نه ساکنانی. 
به طور مثال ماه هم منابع زیادی دارد اما 
استخراج آن دشواری هایی دارد. اما اگر 
کاوشگری 20 سال در راه باشد می تواند 
روی سطح ایــن سیارک که 120 مایل 

قطر دارد بنشیند و کم کم زمینه استخراج 
منابع را فراهم کند. اما همین روند هم 25 
سال دیگر طول می کشد. فرض کنیم 10 
سال زمان لازم است تا کاوشگرها سطح 
سیاره را خوب رصد و مطالعه کنند. 20 
سال مسیر اول، 25 سال استخراج و 20 
سال هم بازگشت. به فرض این که بشر 
تا آن زمان چیزی را ابداع کرده باشد که 
بتواند آن حجم از طلا را از فاصله بین مریخ 
و مشتری به زمین بیاورد، روند کار 75 
سال طول خواهد کشید اما بازهم جذاب 
است چرا که مسئله ارزش امروز طلاهای 
روی این سیارک نیست بلکه دستاورد 
دسترسی بشر به این حجم از طلا و پلاتین 
است که می تواند یک انقلاب صنعتی، 
فناوری و حتی پزشکی در پی داشته باشد. 
تصور کنید برای هر گجتی بتوان از طلا 
استفاده کرد. فلزی که به خاطر روند عرضه 
و تقاضا، امروز فقط در گران ترین گجت ها 
وجود دارد. اما اگر در وسایل الکترونیکی، 
و... وجــود  ایمپلنت ها  تبلت،  گــوشــی، 
داشته باشد، می تواند دنیا را زیر و رو کند. 
آن وقت هرکسی می تواند به جای ترمیم و 
کاشت دندان، یک دندان طلا بکارد. شاید 
مخالف این ایده باشید و تصور کنید دندان 
طلا زشت است اما موضوع دسترسی زیاد 

به این فلز است.    

از کجا می دانیم سایکو 16 پر از طلاست؟

داستان »جزیره گنج« اثر رابرت استیونسن روی سیاره زمین هنوز 
به واقعیت نپیوسته، اما »سیارک گنج« بدون شک خود سایکو 
16 است. سوالی که ایجاد می شود این است که از کجا می دانیم 
روی سطح یک سیاره یا سیارک که میلیون ها و در بیشتر مواقع 
میلیاردها میلیارد کیلومتر از ما دور است چه عناصری وجود 
دارد؟ترکیب شیمیایی اجرام آسمانی تقریباً همیشه از طریق 
تکنیکی به نام طیف سنجی انجام می شود که چیزی نیست جز 
تجزیه و تحلیل »طیف« تولید شده توسط نور آن سیاره یا ستاره، 
پس از عبور از منشور یا توری که قادر به تجزیه نور است. این کار 

با مقایسه طیف آن با طیف عناصر شیمیایی انجام می شود. هر 
خط تاریک در طیف ستاره با وجود یک عنصر شیمیایی در جو 
ستاره یا سیاره مرتبط است. اما در این بین یک سوال دیگر هم 
پیش می آید. چرا سایکو 16 پر از طلاست و آن وقت منابع این فلز 
روی زمین این قدر کم است؟ ماجرا از این قرار است که بر اساس 
نظریه شکل گیری منظومه شمسی، سیارات دارای ترکیبات 
شیمیایی متفاوتی هستند زیرا در مناطقی با دماهای متفاوت 
به وجود آمده اند. با این اوصاف وقتی در حال شکل گیری بودند 

ترکیبات شان متفاوت و متنوع از هم شده است.   


